
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

PORTARIA Nº 090 DE 02 
DE MARÇO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Destituir a Srª. Thuane 
Bastos Marinho do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar e nomeá-la 
para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
José Rodolfo Silva de S de 
Oliveira, com efeito a 
partir de 01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 091 DE 02 

DE MARÇO DE 2023 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Destituir o Srº. Alessandro 
Vieira Pinto do cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete de Vereador e 
nomeá-lo para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Vereador José Rodolfo 
Silva de S de Oliveira, com 
efeito a partir de 
01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 092 DE 02 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Sebastião 
Teixeira da Cruz do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador José Rodolfo 

Silva de S de Oliveira, com 
efeito a partir de 
01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 093 DE 02 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Rodrigo 
Queiroz Marinho para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador José Rodolfo 
Silva de S de Oliveira, com 
efeito a partir de 
01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 094 DE 02 
DE MARÇO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Edson 
Gomes Marinho do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
da Vereadora Roberta 
Nobre Barreto, com efeito 
a partir de 01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 095 DE 02 
DE MARÇO DE 2023 

 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Nidia Licia 
Paulo Rodrigues para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
da Vereadora Roberta 
Nobre Barreto, com efeito 
a partir de 01/03/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 186 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE A 
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
APARECIDA LIRA DOS 
SANTOS COSTA. 

 
(Projeto de Resolução nº 
01, de  autoria do 
Vereador Luiz Antônio 
Bernardes). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 

Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Aparecida Lira dos Santos.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç a o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário.  

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

RESOLUÇÃO Nº 187 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONFERE 

TÍTULO DE “MULHER 

CIDADÃ” A SENHORA 

BRUNA FERNANDES DE 

SOUZA COSTA. 

 

(Projeto de Resolução nº 

02, de  autoria do 

Vereador Luiz Antônio 

Bernardes). 

 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
Bruna Fernandes de 
Souza Costa.  
 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a  
S e m a n a  d a  M u l h e r  
n a  C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  

p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 

RESOLUÇÃO Nº 188 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
MARLUZA FREIRE 
VALLADARES. 

 
 

(Projeto de Resolução nº 
03, de  autoria do 
Vereador Raimundo  
Alberto de Souza). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
Marluza Freire 
Valladares. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a  
S e m a n a  d a  M u l h e r  
n a  C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 189 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
GLADCE CAMYLE ESSER. 

 
(Projeto de Resolução nº 
04, de  autoria do 
Vereador Raimundo 
Alberto de Souza). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Gladce Camyle Esser.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç a o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 

disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 190 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 
 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
RUTH MARIA NONATO 
TEBALDI. 

 
(Projeto de Resolução nº 
06, de  autoria do 
Vereador Elói Pereira 
Ramalho). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Ruth Maria Nonato 
Tebaldi.  
 
 Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  

p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 191 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
RENATA NOGUEIRA. 

 

(Projeto de Resolução nº 
08, de  autoria dos 
Vereadores Márcio 
Ricardo de Oliveira Silva 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

e Maria da Penha 
Bernardes). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
Renata Nogueira. 

 

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a  
S e m a n a  d a  M u l h e r  
n a  C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  

 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário. 

Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 

 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 192 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
EDITY SOUZA DOS REIS. 

 
(Projeto de Resolução nº 
09, de  autoria dos 
Vereadores  Márcio 
Ricardo de Oliveira Silva 
e Maria da Penha 
Bernardes). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Edity Souza dos Reis.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  

S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 193 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
ROSA CRUZEIRO 
MARTINS. 

 
(Projeto de Resolução nº 
10, de  autoria do 
Vereador  Diego 
Fernandes da Silva). 
 
A Câmara Municipal de 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Rosa Cruzeiro Martins.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 

RESOLUÇÃO Nº 194 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
MARIA REGINA DUARTE 
MARTINS. 
 
(Projeto de Resolução nº 
11, de  autoria do 
Vereador  João Carlos  de 
Deus). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Maria Regina Duarte 
Martins.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  

M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  

 
Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 195 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
JOSIANE LEITE DE 
SOUSA. 

 

(Projeto de Resolução nº 
12, de  autoria do 
Vereador Arídio Martins 
Vieira Filho). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
Josiane Leite de Sousa. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  30º 

Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a  
S e m a n a  d a  M u l h e r  
n a  C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  

 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário.  

Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 
Nelson Luiz S. Barbosa 

Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 196 DE 
02 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
MARIA ROSA DE SOUZA 
SANTOS. 

(Projeto de Resolução nº 
13, de  autoria do 
Vereador  Arídio Martins 
Vieira Filho). 
 
 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Maria Rosa de Souza 
Santos.  
 
 Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 

Gabinete do Presidente, 
02 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-03-06T16:56:08-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




